



“ Sagaidu, ka arī Eiropas līmenī tiks meklēti risinājumi, kā nākotnē varētu izvairīties no šādiem ārējiem cenu kāpumiem un to ietekmes. Jau šobrīd Eiropā par to tiek diskutēts,

Kaspars Cikmačs.

“ Papildu zaudējumus nozarei radīja nobaroto cūku pieprasījuma samazināšanās no kautuvēm. Tam par iemeslu bija pārprodukcija ES iekšējā cūkgaļas tirgū un tai sekojošais cenu dempings,

Guntis Vīlnītis.



“ Vajag panākt, ka energoresursu cenu kāpums tiek kompensēts ar atbalsta mehānismiem pašražotajai zaļajai enerģijai. Saimniecībām ir jābūt tiesībām uz vietas ražot elektrību un piemērot neto norēķinu principu,

Edgars Treibergs.

Ražošanas apjomu pieaugums vietējiem

“Covid-19 krīze ir devusi iespēju vietējiem ražotājiem palielināt ražošanas apjomus un saražoto produkciju realizēt vietējā tirgū. Mēs novērojām, ka ražotāji vairāk domā, kā saražoto produkciju padarīt pieejamāku iedzīvotājiem, piemēram, atverot savas produkcijas veikalus visā Latvijas teritorijā, izveidojot interneta veikalus. Šāda attīstības tendence ir gan laba, gan vienlaicīgi uzliek pienākumu valdībai izstrādāt tādu valsts politiku, kas aizsargās vietējo ražotāju un nodrošinās vietējā tirgus stabilitāti pēc Covid-19 krīzes. Nedrīkst pieļaut, ka izaugsme ir tikai īstermiņa un tā nav stabila!” *Dienas Biznesam* puda E. Treibergs.

Graudkopībā, augkopībā ražošanas apjomi bijuši pērnā gada līmenī vai pat labāki, skaidrus rezultātus atklās jau konkrēti aprēķini par gadu kopumā. Piena lopkopībā tendences palikušas nemainīgas, samazinās ganāmpulku un govju skaits, izslaukumi aug un eksportējam daudz jēlpiena.

Ministriju viedokļu labirintā

Pēc LOSP vadītāju teiktā, LOSP kopā ar citām lauksaimniecības organizācijām 2021. gadā aktīvi piedalījies un sniegusi savu viedokli LR Zemkopības ministrijas darba grupās, kurās tika lemts par lauku attīstības pasākumiem pārejas periodā 2021.–2022. gadā un kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) dokumentiem plānošanas periodam no 2023. līdz 2027. gadam, kā arī ES KLP veidošanā. Lieli LOSP resursi 2021. gadā ieguldīti darbā pie enerģētikas, klimata, atjaunojamo energoresursu (AER) jautājumiem, kur Latvija ir uzņēmusies saistības ES. “Ministriņām šajos jautājumos bija atšķirīgs redzējums, un LOSP bija



svarīgi panākt, kas arī izdevās, ka Ministru prezidents Krišjānis Kariņš uzņemas koordinējošo un uzraudzības lomu Nacionālās enerģētikas un klimata padomes (NEKP) enerģētikas un klimata ekspertu darba grupas sanāksmēs. LOSP būs pārstāvēta visās 7 darba grupās,” apgalvoja G. Vīlnītis.

Gadu noslēdzot un jauno gaidot

“2021. gadā energoresursu un izejvielu cenu kāpums un piena govju ganāmpulka saimniecības *Vītoliņi* likvidācija, kas bija viens no Latvijā rūpīgāk izkoptajiem un izslaukuma ziņā visražīgākajiem ganāmpulkiem, ir nominējama kā šā gada lielākā bēda vai neraža,” tā E. Treibergs, uzsverot, ka šī likvidācija ir viens no nopietnākajiem signāliem piena ražošanas nozarē. G. Vīlnītis par 2021. gada aktualitāti uzskata Eiropas Savienības (ES) Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) gala redakcijas izstrādi 2023.–2027. gada periodam. Viņš arī informēja par īpašu LOSP nomināciju – *Gada lepnums* organizācijā. LOSP, noslēdzot 2021. gadu, nominējusi savu gada lepnumu – LOSP biedrības *Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija* (LSA) vadītāju Kasparu Melni. “Es gribu pateikties ilggadējai LSA vadītājai Aijai Balodei! Tagad mēs priecājamies, ka Kaspars spēj apvienot darbu LSA, vienlaikus piedaloties savas ģimenes saimniecības SIA *SprūževaM* vadībā un esot vienam no LOSP valdes zinošākajiem locekļiem. Cilvēki ir mūsu nozīmīgākais resurss, tādēļ arī ik gadu izceļam labākos un aktīvākos.”

Jautāts par 2022. gada mērķiem, G. Vīlnītis uzsvēra: mērķis ir panākt, ka, sākot ar jauno gadu, ES un valsts budžeta atbalsta maksājumi tuvojas ES valstu vidējam maksājumu līmenim. “Ja to valsts